
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756; 0233/780757

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com

HOTĂRÂREA
Nr.62 din 30 iulie 2021

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în ședința ordinară din
luna iulie 2021;

Având în vedere:
-  prevederile  procesului  verbal nr.9112/3 noiembrie 2020 al  ședinței  de constituire a
Consiliului Local Doljești;

- prevederile art.  9 din „Regulamentul  de organizare şi  funcţionare a consiliului
local”, aprobat prin Hotărârea consiliului local nr. H.C.L. nr.13 din 29 ianuarie 2021
privind  aprobarea  Regulamentului  de  organizare  si  functionare  a  Consiliului  Local
Doljești, 

Luând act de referatul de aprobare înaintat de primarul comunei Doljești şi Raportul
de specialitate al secretarului general al comunei Doljești;

În conformitate  cu prevederile  art.123 din Ordonanța de urgență  a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

În temeiul art.123 alin.(1) coroborat cu cele ale art.139 alin.(3), lit.a) și art.196
alin.(1)  lit  a)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1._ (1)Se alege D –nul ANICULĂESEI VASILE-CĂTĂLIN ca preşedinte
de  şedinţă  a  Consiliului  local  al  comunei  Doljeşti,  judeţul  Neamţ,  ce  va  conduce
şedinţele consiliului local în perioada august 2021- octombrie 2021 .

(2) Domnul ANICULĂESEI VASILE-CĂTĂLIN exercită atribuţiile prevăzute de
lege şi  de Regulamentul  de organizare şi  funcţionare a Consiliului  local  al  comunei
Doljești pentru preşedintele de şedinţă.

Art. 2._ Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 
secretarului general al comunei:

-    Primarului comunei Doljeşti;
- Instituţiei  Prefectului - Judeţul Neamţ .

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Aviz de legalitate,                                                        
            COJOCARU MARIUS-CLAUDIU                          Secretar General al Comunei, 

                                                                                                              CEZAR MIHAELA

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _14___consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.
               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _14_  voturi pentru, _0__voturi împotrivă și 
_0__abțineri .




